
〇 はじめに 

 

 北九州市では、発達障害者支援地域協議会の中で、地域の発達障害児者の支援体制の構築

に向け、様々な課題について協議を行ってきました。その中で、相談支援専門員の方々をはじ

め、相談支援に関わる方々が、「様々な相談の場や支援機関があるが、個々の相談に応じて、

どの機関に繋いだらよいかがわからない。」という、困りを感じておられることが分かりました。 

 そこで、北九州市と北九州市発達障害者支援センター「つばさ」が協働で、「発達障害児者の

ための支援機関ガイド」を作成する運びとなりました。当初は、支援に関わる方々を対象とした

ガイドの作成を考えていましたが、北九州市発達障害者支援センターのホームページをご覧い

ただいたご本人やご家族、支援する方、皆さまに、支援や相談の入り口として、どこに相談すれ

ばよいかがわかるよう、表現や見やすさなどにおいて、できるだけわかりやすいものをと考え

作成しました。紙面の都合上、記載内容は限られてしまいますが、ホームページアドレスをクリ

ックしていただくか、QR コードを読み取ることで、それぞれの機関のホームページに移動する

ことが出来るようにしております。また、ガイドはダウンロードして印刷できるようにしており

ますので、ご活用いただけますと幸いです。 

 作成にあたりましては、ご多忙にもかかわらず、調査に快くご協力をいただいた関係機関の

皆さまに、心よりお礼申し上げます。  

 最後に、この支援機関ガイドをご覧いただいた皆さまより、忌憚のないご意見を賜り、今後の

改訂の際の参考にさせていただきたいと考えています。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

令和7年7月28日 

北九州市発達障害者支援センター「つばさ」 

センター長 金光 律子 

 

 

  


